1404 de junho de 2021 Edição 2231

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E MATERIAIS
EXTRATOS DE TERMOS DE CONTRATOS

Em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município de 1990, em seu
artigo 147, a Secretaria de Administração e Inovação desta Municipalidade, faz
publicar, por meio do Departamento de Licitações e Materiais (SA-2), os Extratos de
Termos de Contratos e de Aditamento aos Contratos abaixo discriminados:

1.	 TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS SA.201.1
Nº 31/2021. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO.
CONTRATADA: SERTTEL SOLUÇÕES EM MOBILIDADE E SEGURANÇA URBANA
LTDA. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 97/2020. MODALIDADE: PE 117/2020.
VALOR: R$ 4.002.609,38. VIGÊNCIA: 12 MESES. ASSINATURA: 31/05/2021.
OBJETO: TERMO DE CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO
DE TRANSPORTE, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA, ATRAVÉS DE
VEÍCULOS, DIVIDIDOS EM GRUPO I (VEÍCULOS LEVES) E GRUPO II (VEÍCULOS
ADAPTADOS), MEDIANTE USO DE PLATAFORMAS DIGITAIS PARA APARELHOS
MOVEIS (APLICATIVO), PARA O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE.

2.	 TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS SA.201.1
Nº 35/2021. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO.
CONTRATADA: VILA BOA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. PROCESSO
DE CONTRATAÇÃO: 2602/2020. MODALIDADE: PP 10.001/2021. VALOR: R$
3.644.999,88. VIGÊNCIA: 12 MESES. ASSINATURA: 01/06/2021. OBJETO:
SERVIÇOS DE SEPULTAMENTOS, EXUMAÇÕES, REINUMAÇÕES, PERMUTAS,
MANUTENÇÃO GERAL DOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS E DEMAIS ATIVIDADES
CORRELATAS.

3.	 TERMO DE CONTRATO DE EMPREITADA SA.201.1 Nº 37/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO. CONTRATADA:
EMPARSANCO ENGENHARIA S.A. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 356/2021.
MODALIDADE: CP.10.010/2021. VALOR: R$ 3.591.648,19. VIGÊNCIA: 6 MESES.
ASSINATURA: 01/06/2021. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTO DA ESTRADA
MARCO POLO, ENTRE AS ESTACAS 9+10,000 E 57+03,593.

4.	 TERMO DE ADITAMENTO SA.201.1 Nº 106/2021 (1º) AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS SA.201.1 Nº 70/2020. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
SÃO BERNARDO DO CAMPO. CONTRATADA: MAFPRE SEGUROS GERAIS S/A.
PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 2745/2019. VALOR: R$ 33.500,00. VIGÊNCIA:
12 MESES. ASSINATURA: 28/05/2021. OBJETO: PRORROGAÇÃO 12 MESES A
PARTIR DE 29/05/2021.

5.	 TERMO DE ADITAMENTO SA.201.1 Nº 112/2021 (3º) AO CONTRATO
DE EMPREITADA SA.201.1 Nº 52/2019. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO
BERNARDO DO CAMPO. CONTRATADA: VICTORIANE ENGENHARIA LTDA.
PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 1989/2018. VALOR: R$ 696.403,00. VIGÊNCIA:
12 MESES. ASSINATURA: 02/06/2021. OBJETO: PRORROGAÇÃO 12 MESES A
PARTIR DE 05/06/2021.

6.	 TERMO DE ADITAMENTO SA.201.1 Nº 116/2021 (5º) AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS SA.200.2 Nº 035/2016. CONTRATANTE: MUNICÍPIO
DE SÃO BERNARDO DO CAMPO. CONTRATADA: TELEFONICA BRASIL S/A.
PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 80.072/2015. VALOR: R$ 1.254.000,00.
VIGÊNCIA: 06 MESES. ASSINATURA: 21/05/2021. OBJETO: PRORROGAÇÃO DE
PRAZO EXCEPCIONAL, A PARTIR DE 23/05/2021 PELO PERÍODO DE 06 MESES
COM INCLUSÃO DE CLÁUSULA RESOLUTIVA.

SA-2, 4 DE JUNHO DE 2021.
CÉLIA MARIA PEREIRA FERREIRA

Diretora de Departamento - SA-2
.........................................................................................................................................

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E MATERIAIS

PC.304/2021 – CP.10.016/2021 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA EM UNIDADES ESCOLARES DO
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO. – O edital estará disponível para
realização de download no site www.saobernardo.sp.gov.br/licitacao, bem como para
consulta e obtenção no Serviço de Licitações e Operações – SA.213.1, na Av. Kennedy
nº 1100 – “Prédio Gilberto Pasin”, Bairro Anchieta, nesta cidade, das 8h30 às 17h00,
devendo o interessado estar munido de CD (Compact Disc) gravável. - ENTREGA
DOS ENVELOPES: 07/07/2021 às 10h00. – S. B. Campo, em 31 de maio de 2021
.........................................................................................................................................

Pregão Eletrônico
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

PREGÃO ELETRÔNICO
PC 00700/2021 – PE 260/2021 – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIMENTO DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS E
EQUIPAMENTOS, PARA A SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS. O edital estará
disponível para realização de download no site www.compras.saobernardo.sp.gov.br,
bem como para consulta no Serviço de Licitações, Preparação e Análise - SA.212.2,
na Av. Kennedy,nº 1.100 – B.Anchieta - SBC, “Prédio Gilberto Pasin” – telefone: (11)
2630-5486/5487/5488/5489, preferencialmente contatar pelo e-mail editais.compras@
saobernardo.sp.gov.br. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 15/06/2021– 9h30min.
.........................................................................................................................................

PREGÕES ELETRÔNICOS
PE 261/2021 – PEC.01037/2021 – CADEIRA DE PLÁSTICO E ROUPEIRO DE

AÇO - Abertura do Pregão: 15/06/2021 às 09:00 horas.
PE 262/2021 – PEC.00967/2021 - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS - Abertura do Pregão: 16/06/2021 às 09:00 horas.
PE 263/2021 – PEC.00920/2021 - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL

AQUISIÇÃO DE LUVAS DE PROCEDIMENTOS EM LATEX - Abertura do Pregão:
16/06/2021 às 09:00 horas.

PE 264/2021 – PEC.00738/2021 – PROTEÇÃO FACIL, MASCARA CIRURGICA

E MASCARAS DE PROTEÇÃO - Abertura do Pregão: 15/06/2021 às 09:00 horas.
PE 265/2021 – PEC.01062/2021 - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA - Abertura do Pregão: 15/06/2021 às 14:00
horas.

O(s) edital(is) encontra(m)-se disponível(is) no quadro de editais na Av. Kennedy,
nº 1100 – “Prédio Gilberto Pasin”, Pq. Anchieta - SBC, das 8:30 às 17 horas e no site
www.compras.saobernardo.sp.gov.br.Telefones (11) 2630-5499/5498/5500/5481
.........................................................................................................................................

PREGÕES ELETRÔNICOS
PE 267/2021 – PEC.00999/2021 - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL

AQUISIÇÃO DE DETERGENTE LIQUIDO - Abertura do Pregão: 16/06/2021 às 09:00
horas.

PE 268/2021 – PEC.00970/2021 - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE COLETES BALISTICOS - Abertura do Pregão: 16/06/2021 às 14:00
horas.

O(s) edital(is) encontra(m)-se disponível(is) no quadro de editais na Av. Kennedy,
nº 1100 – “Prédio Gilberto Pasin”, Pq. Anchieta - SBC, das 8:30 às 17 horas e no site
www.compras.saobernardo.sp.gov.br.Telefones (11) 2630-5499/5498/5500/5481
.........................................................................................................................................

PREGÃO ELETRÔNICO
PE 259/2021 – PEC.00721/2021 - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL

AQUISIÇÃO DE DIETAS DIVERSAS - DETERMINAÇÃO JUDICIAL - Abertura do
Pregão: 14/06/2021 às 09:00 horas.

O(s) edital(is) encontra(m)-se disponível(is) no quadro de editais na Av. Kennedy,
nº 1100 – “Prédio Gilberto Pasin”, Pq. Anchieta - SBC, das 8:30 às 17 horas e no site
www.compras.saobernardo.sp.gov.br.Telefones (11) 2630-5499/5498/5500/5481
.........................................................................................................................................

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência,
Tecnologia, Trabalho e Turismo

Gabinete do Secretário

RESOLUÇÃO SDECT Nº 005/2021, de 31 de maio de 2021.
Dispõe sobre o funcionamento do Parque Cidade da Criança
“Rubens Freire”, nos meses de junho e julho de  2021 e dá outras
providências.

HIROYUKI MINAMI, Secretário de Desenvolvimento Econômico, Ciência,
Tecnologia, Trabalho e Turismo do Município de São Bernardo do Campo, no uso de
suas atribuições legais e,

Considerando a retomada das atividades do Parque Cidade da Criança com base
no Decreto Municipal nº 21.536 de 16 de abril de 2021;

RESOLVE:
Art. 1º. O funcionamento do Parque Cidade da Criança no período que

compreende 01 a 30 de junho de 2021 dar-se-á de quinta-feira a domingo e feriados,
das 9h às 17h, permanecendo fechado as segundas, terças e quartas-feiras, quando
estes dias não coincidirem com feriados.

Art. 2º. O funcionamento do Parque Cidade da Criança no período que
compreende 01 a 31 de julho de 2021 dar-se-á de terça-feira a domingo e feriados,
das 9h às 17h, permanecendo fechado as segundas-feiras, quando estes dias não
coincidirem com feriados.

Art. 3º. Os permissionários de sua área e seus prepostos terão sua entrada
autorizada pela administração do Parque, durante os dias de seu fechamento.

Art. 4º. Deverão ser observadas todas as determinações dos protocolos sanitários
do “Plano São Paulo”, tanto em âmbito estadual quanto municipal, conforme os
Decretos vigentes.

Art. 5º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

SDECT, 31 de maio de 2021.
Hiroyuki Minami

Secretário de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia, Trabalho e Turismo
.........................................................................................................................................

Secretaria de Assistência Social
Gabinete do Secretário

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 489, DE 04 DE JUNHO DE 2021
Dispõe sobre aprovação da Prestação de Contas FUMCAD do 1º
Trimestre de 2021.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Bernardo
do Campo, no uso de suas atribuições legais, em especial deliberação da 705ª
Reunião Extraordinária realizada no dia 02 de junho de 2021,

Resolve:
Art. 1º - Aprovar a PRESTAÇÃO DE CONTAS DO FUNDO MUNICIPAL

DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – FUMCAD referente ao 1º
TRIMESTRE DE 2021.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

São Bernardo do Campo, 04 de junho de 2021.
Sílvia de Araújo Donnini

Coordenadora do CMDCA/SBC
.........................................................................................................................................

33154
Realce